

	2014	2014	2014	2013	2013	2013
	Associados	Não Associados	Consolidado	Associados	Não Associados	Consolidado
<b>INGRESSO/RECEITA OPERACIONAL BRUTO</b>						
Produtos e Mercadorias Vendidas (Nota 19)	4.744.344,38	773.669,26	5.518.013,64	4.773.741,18	795.273,31	5.569.014,49
Serviços Prestados (Nota 19)	8.005.108,57	1.020,00	8.006.128,57	7.479.587,71	94.449,01	7.574.036,72
	<b>12.749.452,95</b>	<b>774.689,26</b>	<b>13.524.142,21</b>	<b>12.253.328,89</b>	<b>889.722,32</b>	<b>13.143.051,21</b>
<b>DEDUÇÕES DO INGRESSO/RECEITA BRUTO</b>						
ICMS Incidentes s/ Vendas (Nota 19)	(92.149,53)	(5.599,24)	(97.748,77)	(117.540,54)	(8.534,70)	(126.075,24)
PIS/COFINS Incidentes s/ Vendas a Terceiros (Nota 19)	-	(26.252,05)	(26.252,05)	-	(39.775,50)	(39.775,50)
Devoluções (Nota 19)	(37.006,45)	-	(37.006,45)	(46.470,98)	-	(46.470,98)
	<b>(129.155,98)</b>	<b>(31.851,29)</b>	<b>(161.007,27)</b>	<b>(164.011,52)</b>	<b>(48.310,20)</b>	<b>(212.321,72)</b>
<b>INGRESSO/RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>12.620.296,97</b>	<b>742.837,97</b>	<b>13.363.134,94</b>	<b>12.089.317,37</b>	<b>841.412,12</b>	<b>12.930.729,49</b>
<b>CUSTOS DOS PRODUTOS E MERCADORIAS (Nota 19)</b>	<b>(3.418.892,85)</b>	<b>(571.718,55)</b>	<b>(3.990.611,40)</b>	<b>(3.871.704,93)</b>	<b>(575.988,52)</b>	<b>(4.447.693,45)</b>
<b>CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS (Nota 19)</b>	<b>(5.967.583,47)</b>	<b>(2.386,00)</b>	<b>(5.969.969,47)</b>	<b>(5.235.125,14)</b>	<b>(70.022,75)</b>	<b>(5.305.147,89)</b>
	<b>(9.386.476,32)</b>	<b>(574.104,55)</b>	<b>(9.960.580,87)</b>	<b>(9.106.830,07)</b>	<b>(646.011,27)</b>	<b>(9.752.841,34)</b>
<b>SOBRA BRUTA</b>	<b>3.233.820,65</b>	<b>168.733,42</b>	<b>3.402.554,07</b>	<b>2.982.487,30</b>	<b>195.400,85</b>	<b>3.177.888,15</b>
<b>DISPÊNDIOS E INGRESSOS OPERACIONAIS</b>						
Dispêndios c/ Vendas	(80.567,76)	(4.895,50)	(85.463,26)	(63.312,16)	(4.597,14)	(67.909,30)
Dispêndios Técnicos	(228.563,88)	(13.888,12)	(242.452,00)	(221.025,08)	(16.048,78)	(237.073,86)
Dispêndios c/ Pessoal	(1.490.177,14)	(90.546,96)	(1.580.724,10)	(1.292.282,26)	(93.833,47)	(1.386.115,73)
Dispêndios Administrativos e Gerais	(1.129.504,13)	(68.631,55)	(1.198.135,68)	(979.284,04)	(71.106,46)	(1.050.390,50)
Dispêndios Tributários	(203.331,94)	(12.354,97)	(215.686,91)	(176.513,79)	(12.816,78)	(189.330,57)
Dispêndios c/ Depreciações	(239.777,05)	(14.569,46)	(254.346,51)	(242.792,43)	(17.629,32)	(260.421,75)
Dispêndios Financeiros	(1.147.540,79)	(69.727,50)	(1.148.567,06)	(1.149.108,59)	(83.437,54)	(1.232.546,13)
Perdas no Recebimento de Créditos	(41,81)	-	(41,81)	(227.168,64)	-	(227.168,64)
Ingressos Financeiros	202.731,59	12.318,49	215.050,08	532.407,97	38.658,50	571.066,47
Outros Ingressos Operacionais	504.317,94	30.643,64	534.961,58	555.603,80	40.342,76	595.946,56
	<b>(3.812.454,96)</b>	<b>(231.651,94)</b>	<b>(3.975.405,67)</b>	<b>(3.263.475,22)</b>	<b>(220.468,23)</b>	<b>(3.483.943,45)</b>
<b>OUTRAS RECEITAS / DESPESAS (Nota 20)</b>	<b>-</b>	<b>(101.524,93)</b>	<b>(101.524,93)</b>	<b>-</b>	<b>(22.870,42)</b>	<b>(22.870,42)</b>
<b>RESULTADO ANTES DO IRPJ/CSLL</b>	<b>(578.634,31)</b>	<b>(164.443,45)</b>	<b>(674.376,53)</b>	<b>(280.987,92)</b>	<b>(47.937,80)</b>	<b>(328.925,72)</b>
Provisão IRPJ/CSLL	-	-	-	-	-	-
<b>PERDA E PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(578.634,31)</b>	<b>(164.443,45)</b>	<b>(674.376,53)</b>	<b>(280.987,92)</b>	<b>(47.937,80)</b>	<b>(328.925,72)</b>
<b>DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS</b>						
Reserva Legal Art. 62ª alínea "a"	-	-	-	-	-	-
R.A.T.E.S. Art. 62ª alínea "b"	-	-	-	-	-	-
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO "ad referendum" da A.G.O.</b>	<b>— (578.634,31)</b>	<b>— (164.443,45)</b>	<b>— (674.376,53)</b>	<b>— (280.987,92)</b>	<b>— (47.937,80)</b>	<b>— (328.925,72)</b>

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTES INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

TUPÃ - SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2014

**COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DA ALTA PAULISTA**

Romildo Ramos Contelli      Flávio Henrique Colucci      Roberval Yudi Hayashi  
 Presidente                      Vice-Presidente                      Secretário

Rogério Baschoni

Contador CRC ISP 254263/O-7